

Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or.
Drochia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL
Scoaterea solului fertil

Valoarea de deviz 70 570,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	21,95	363,01 0,00	7 968,00 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	21,95	682,46 0,00	14 980,00 0,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	2 634,00	11,66 0,00	30 712,00 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	21,95	124,42 25,47	2 731,10 559,10

	Total	lei	56 391,10
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	134,18
	Total	100,00 +	56 525,28
	Cheltuieli de regie	2,00 %	1 130,51
	Total	100,00 +	57 655,79
	Beneficiu	2,00 %	1 153,12
	Total	100,00 +	58 808,91
	TVA 20%	20,00 %	11 761,78
	Total deviz:		70 570,69
	Inclusiv salariu		559,10

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or.
Drochia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Scoaterea solului fertil

Valoarea de deviz 70 570,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,58	84,97	559,10
		Total manopera				559,10
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	42,80	350,00	14 980,00
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	33,80	300,00	10 140,00
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	279,20	110,00	30 712,00
		Total utilaje de construcții				55 832,00

Total	lei	56 391,10
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	134,18
Total	100,00 +	56 525,28
Cheltuieli de regie	2,00 %	1 130,51
Total	100,00 +	57 655,79
Beneficiu	2,00 %	1 153,12
Total	100,00 +	58 808,91
TVA 20%	20,00 %	11 761,78

Total deviz:

70 570,69

Intocmit

SRL "DrostaI"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea unui parc si teritoriului
adiacent din or. Drochia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			363,01 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	300,00	363,01
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,46 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,46
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			11,66 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	110,00	11,66
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			124,42 25,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	300,00	98,95

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or.

Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Sistematizarea pe verticala

Valoarea de deviz 369 098,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	68,66	462,02 0,00	31 722,00 0,00
2	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	32,00	462,00 0,00	14 784,00 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	73,69	787,49 0,00	58 030,00 0,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	11 790,40	11,66 0,00	137 475,80 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	73,69	150,61 30,59	11 098,25 2 254,25
6	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	26,97	1 490,55 276,14	40 200,12 7 447,62

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			293 310,17
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %			2 328,45
		Total	100,00 +			295 638,62
		Cheltuieli de regie	2,00 %			5 912,77
		Total	100,00 +			301 551,39
		Beneficiu	2,00 %			6 031,03
		Total	100,00 +			307 582,42
		TVA 20%	20,00 %			61 516,48
		Total deviz:				369 098,90
		Inclusiv salariu				9 701,87

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or.
Drochia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse
Sistematizarea pe verticala

Valoarea de deviz 369 098,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	114,18	84,97	9 701,87
Total manopera						9 701,87
Total materiale de construcții						0,00

Utilaje de construcții:

1.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	99,25	150,00	14 887,50
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	165,80	350,00	58 030,00
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	184,50	300,00	55 350,00
4.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	99,25	180,00	17 865,00
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1 249,78	110,00	137 475,80
Total utilaje de construcții						283 608,30

Total	lei	293 310,17
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	2 328,45
Total	100,00 +	295 638,62
Cheltuieli de regie	2,00 %	5 912,77
Total	100,00 +	301 551,39
Beneficiu	2,00 %	6 031,03
Total	100,00 +	307 582,42
TVA 20%	20,00 %	61 516,48

Total deviz:

369 098,90

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or. Drochia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			462,02 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	300,00	462,02
2	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			462,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	300,00	462,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,49
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			11,66 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	110,00	11,66
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			150,61 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,02
6	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 490,55 276,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	84,97	276,14
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	180,00	662,40
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	150,00	552,00

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or.

Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Pavare drumului de acces

Valoarea de deviz 950 420,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperire din beton asfaltic - 1510m2				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	302,00	366,43 31,44	110 660,85 9 494,55
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	226,50	340,19 31,44	77 052,59 7 120,49
3	DB16H k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr. 6.0 cm)	m2	1 510,00	320,62 6,37	484 140,87 9 622,85
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR100.30.15)	m	295,00	225,33 50,13	66 473,48 14 789,03
		Total Acoperire din beton asfaltic - 1510m2				738 327,79
		Inclusiv salariu				41 026,92

	Total	lei	738 327,79
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	9 846,46
	Transport	2,00 %	13 087,81
	Total	100,00 +	761 262,06

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	2,00 %			15 225,24
		Total	100,00 +			776 487,30
		Beneficiu	2,00 %			15 529,75
		Total	100,00 +			792 017,05
		TVA 20%	20,00 %			158 403,41
						950 420,46
		Total deviz: Inclusiv salariu				41 026,92

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or.**

Formular Nr.3

Drochia

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Pavare drumului de acces

Valoarea de deviz 950 420,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	325,34	84,97	27 644,15
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	113,25	84,97	9 622,85
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,25	84,97	3 759,92
		Total manopera				41 026,92

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	212,91	2 100,00	447 111,00
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,79	2 100,00	14 259,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,36	0,00	0,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	395,92	210,00	83 143,20
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	296,94	190,00	56 418,60
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	861,40	0,00	0,00
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,28	1 100,00	14 608,00

8.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare BR100.30.15	m	296,47	125,00	37 058,75
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,91	22,00	548,02
10.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	122,61	10,00	1 226,10
11.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,77	10,00	17,70
		Total materiale de construcții				654 390,37

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	25,37	350,00	8 879,50
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,00	250,00	3 000,00
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	92,86	250,00	23 215,00
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,00	550,00	6 600,00
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	12,16	100,00	1 216,00
		Total utilaje de construcții				42 910,50

Total	lei	738 327,79
Asigurări sociale și medicale	24,00 %	9 846,46
Transport	2,00 %	13 087,81
Total	100,00 +	761 262,06
Cheltuieli de regie	2,00 %	15 225,24
Total	100,00 +	776 487,30
Beneficiu	2,00 %	15 529,75
Total	100,00 +	792 017,05
TVA 20%	20,00 %	158 403,41

Total deviz:

950 420,46

Intocmit

SRL "Drostał"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Amenajarea unui parc și teritoriului
adiacent din or. Drochia**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperire din beton asfaltic - 1510m2				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd	m3			366,43

1	2	3	4	5	6	7
		functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	210,00	275,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			340,19 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	190,00	249,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80
3	DB16H k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr. 6.0 cm)	m2			320,62 6,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 100,00	296,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 100,00	9,44
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	4,37
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR100.30.15)	m			225,33 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 100,00	49,52
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	0,00	0,00
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare BR100.30.15	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drosta"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or.

Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 3 392 477,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placi de trotuar prefabricate din beton vibropresat - 2840m2				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	227,20	350,27 84,12	79 581,30 19 112,30
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	284,00	337,87 76,47	95 955,93 21 718,33
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, dimensiuni 200/100/40 (mm), culori - 60 % gri, - 40 % alte culori, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	2 840,00	231,71 50,64	658 048,22 143 823,62
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m	5 680,00	155,84 25,49	885 176,88 144 788,88
		Total Trotuar din placi de trotuar prefabricate din beton vibropresat - 2840m2 Inclusiv salariu				1 718 762,33 329 443,13
		2. Acoperire din nisip (Teren de joaca pentru copii) - 457m2				
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	45,70	337,87	15 440,52

1	2	3	4	5	6	7
					76,47	3 494,82
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m	122,00	155,88 25,49	19 017,60 3 109,90
		Total Acoperire din nisip (Teren de joaca pentru copii) - 457m2 Inclusiv salariu				34 458,12 6 604,72
		3. Acoperire speciala din amestec (Pista de alergari) - 910m2				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	91,00	337,87 76,47	30 746,44 6 959,04
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractie (20/40)mm	m3	109,20	350,27 84,12	38 249,41 9 186,11
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractie (5/20)mm	m3	45,50	356,01 84,13	16 198,30 3 827,90
10	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate din componente speciali (-Pietris din resturi ceramice M100 - sita 5/5mm-66%; -Argila cu indecele de plasticitate 18-23%; -Argila nisipoasa -sita 5/5mm -7%; Var nestins sita 2/2mm -4%)	m3	54,60	986,11 144,45	53 841,81 7 886,91
		Total Acoperire speciala din amestec (Pista de alergari) - 910m2 Inclusiv salariu				139 035,96 27 859,96
		4. Trepte din beton latime 1.5m (9buc)				
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,30	101,97 101,97	30,59 30,59
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,19	26,84 26,84	5,10 5,10
13	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a	m3	0,19	63,68	12,10

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv			62,63	11,90
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7.5	m3	0,65	1 483,32 326,80	964,16 212,42
15	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12.5	m3	0,50	1 494,58 327,98	747,29 163,99
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,85	140,34 101,96	680,67 494,53
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m	7,00	156,50 25,49	1 095,53 178,43
		Total Trepte din beton latime 1.5m (9buc) Inclusiv salariu				3 535,44 1 096,96
		5. Trepte din beton latime 2.0m (17buc)				
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,45	101,96 101,96	45,88 45,88
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	0,30	25,50 25,50	7,65 7,65

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
20	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,30	63,30 62,30	18,99 18,69
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7.5	m3	1,51	1 486,05 326,93	2 243,93 493,67
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12.5	m3	1,22	1 485,93 327,34	1 812,84 399,36
23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	7,35	140,16 101,96	1 030,17 749,44
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m	13,00	155,43 25,49	2 020,58 331,38
		Total Trepte din beton latime 2.0m (17buc) Inclusiv salariu				7 180,04 2 046,07
		6. Trepte din beton latime 3m (29buc)				
25	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,68	101,22 101,22	68,83 68,83
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a	m3	0,45	26,44	11,90

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			26,44	11,90
27	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,45	65,31 64,20	29,39 28,89
28	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7.5	m3	3,70	1 488,50 327,25	5 507,45 1 210,83
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12.5	m3	3,07	1 489,15 327,15	4 571,68 1 004,34
30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	18,65	141,27 101,96	2 634,62 1 901,63
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15), de 10x20 cm	m	22,00	156,07 25,49	3 433,50 560,80
		Total Trepte din beton latime 3m (29buc) Inclusiv salariu				16 257,37 4 787,22
		7. Rigola din beton - 124 m.l.				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3	54,56	101,12 101,12	5 517,10 5 517,10

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,75 m teren mijlociu				
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	14,80	26,35 26,35	390,01 390,01
34	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	14,80	64,73 63,73	957,97 943,17
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,96	350,06 84,11	1 736,30 417,20
36	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15	m3	14,90	1 488,90 327,16	22 184,57 4 874,73
37	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu aestivala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	86,80	139,35 101,96	12 095,78 8 850,48
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (schita din piatra zdrobita)	m3	1,80	350,33 84,03	630,60 151,25
		Total Rigola din beton - 124 m.l. Inklusiv salariu				43 512,33 21 143,94
		8. Groapa de beton 0.5x0.5x0.5m				
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	0,15	1 684,80 328,53	252,72 49,28
40	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu aestivala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,95	136,76 101,97	403,44 300,80

1	2	3	4	5	6	7
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,02	325,00 85,00	6,50 1,70
42	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	26,60	40,39 17,86	1 074,48 474,98
43	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,03	368,33 198,33	11,05 5,95
44	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,03	869,67 311,67	26,09 9,35
45	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 150 mm	m	3,00	110,62 31,44	331,86 94,32
		Total Groapa de beton 0.5x0.5x0.5m Inclusiv salariu				2 106,14 936,38
		9. Gazon obisnuit (Cu aplicarea solului fertil) - 10960.0 m2				
46	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	10 960,00	9,35 9,35	102 439,83 102 439,83
47	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	109,60	750,12 409,55	82 212,82 44 887,10
48	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	109,60	212,91 90,92	23 335,43 9 964,43
		Total Gazon obisnuit (Cu aplicarea solului fertil) - 10960.0 m2 Inclusiv salariu				207 988,08 157 291,36
		10. Gazon obisnuit (Fara aplicarea solului fertil) - 8375.0 m2				
49	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	83,75	750,12 409,56	62 822,59 34 300,69
50	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	83,75	212,91 90,92	17 831,36 7 614,16
		Total Gazon obisnuit (Fara				80 653,95

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarea solului fertil) - 8375.0 m2 Inclusiv salariu				41 914,85
		11. Consolidarea pantelor cu iarba 270.m3				
51	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	2,70	527,84 441,84	1 425,18 1 192,98
52	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	2,70	212,99 90,95	575,06 245,56
		Total Consolidarea pantelor cu iarba 270.m3 Inclusiv salariu				2 000,24 1 438,54
		12. Flori - 770.0 m2				
53	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	123,20	533,52 214,98	65 729,27 26 485,15
54	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	7,70	212,94 90,93	1 639,65 700,15
		Total Flori - 770.0 m2 Inclusiv salariu				67 368,92 27 185,30
		13. Perete de sprigin poz.9 - 60 m.l.				
55	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	33,60	101,10 101,10	3 397,10 3 397,10
56	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	19,80	26,35 26,35	521,72 521,72
57	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	19,80	64,73 63,73	1 281,60 1 261,80
58	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane	m3	16,20	1 643,73 327,13	26 628,40 5 299,58

1	2	3	4	5	6	7
		sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)				
59	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	108,00	139,69 101,96	15 086,27 11 012,11
		Total Perete de sprigin poz.9 - 60 m.l. Inclusiv salariu				46 915,09 21 492,31
		14. Copaci - 231buc				
60	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	231,00	0,53 0,00	121,38 0,00
61	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	231,00	71,55 67,13	16 527,17 15 506,17
62		Quercus robur pyramidalis (Дуб)	buc	2,00	583,00 0,00	1 166,00 0,00
63		Tilia cordata, Tilia platyphyllos (Липа)	buc	66,00	450,00 0,00	29 700,00 0,00
64		Aesculus hippocastanum (Каштан)	buc	70,00	275,00 0,00	19 250,00 0,00
65		Platanus acerifolia (Платан)	buc	8,00	375,00 0,00	3 000,00 0,00
66		Robinia pseudoacacia, hispida (Акация)	buc	6,00	625,00 0,00	3 750,00 0,00
67		Pinus silvestris (Сосна обыкновенная)	buc	3,00	458,00 0,00	1 374,00 0,00
68		Betula pendula (Береза бородавчатая)	buc	15,00	400,00 0,00	6 000,00 0,00
69		Sorbus aucuparia (Рябина)	buc	8,00	583,00 0,00	4 664,00 0,00
70		Golden Globe (Клен остролистный)	buc	41,00	600,00 0,00	24 600,00 0,00
71		Thuja smargard (Туя)	buc	12,00	350,00 0,00	4 200,00 0,00
		Total Copaci - 231buc Inclusiv salariu				114 352,55 15 506,17
		15. Tufisuri - 190 buc				
72	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate,	m3	12,16	96,01 96,01	1 167,49 1 167,49

1	2	3	4	5	6	7
		cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor				
73	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc	190,00	45,30 44,18	8 607,84 8 395,04
74		Juniperus virginiana (Можевельник виргинский кипарисовый)	buc	31,00	170,00 0,00	5 270,00 0,00
75		Juniperus horizontalis (Можевельник горизонтальный)	buc	39,00	150,00 0,00	5 850,00 0,00
76		Spiraea vanhouttei (Спирея Вангутта)	buc	30,00	220,00 0,00	6 600,00 0,00
77		Buxus (Самшит)	buc	45,00	80,00 0,00	3 600,00 0,00
78		Syringa (Сирень)	buc	10,00	90,00 0,00	900,00 0,00
79		Cotoneaster dmmeri (Кизильник)	buc	6,00	175,00 0,00	1 050,00 0,00
80		Berberis vulgaris (Барбарис обыкн.)	buc	3,00	265,00 0,00	795,00 0,00
81		Philadelphus coronarius (Чубушник венечный жасмин)	buc	26,00	108,00 0,00	2 808,00 0,00
		Total Tufisuri - 190 buc Inclusiv salariu				36 648,33 9 562,53

		Total	lei	2 520 774,89
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	160 394,27
		Transport	2,00 %	36 116,86
		Total	100,00 +	2 717 286,02
		Cheltuieli de regie	2,00 %	54 345,72
		Total	100,00 +	2 771 631,74
		Beneficiu	2,00 %	55 432,63
		Total	100,00 +	2 827 064,37
		TVA 20%	20,00 %	565 412,87
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 392 477,24 668 309,44

Intocmit

SRL "DrostaI"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or.
Drochia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 3 392 477,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	144,57	84,97	12 284,10
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	240,03	84,97	20 395,36
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2 699,69	84,97	229 392,66
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2 676,10	84,97	227 388,21
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,11	84,97	94,32
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,18	84,97	15,30
7.	7212030022700	Sudor	h-om	0,27	84,97	22,94
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	5,05	84,97	429,10
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 909,23	84,97	162 227,27
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,24	84,97	5 288,54
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	44,87	84,97	3 812,60
12.	9312040019600	Sapator	h-om	81,90	84,97	6 959,04
Total manopera						668 309,44

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	768,37	86,00	66 079,82
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,53	8,00	4,24
3.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	12 812,80	3,00	38 438,40
4.	1212121212121	apa	m3	305,62	10,00	3 056,20
5.	1411122201727	Известь пушонка (сито 2х2 мм)	m3	2,95	250,00	737,50
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	269,07	205,00	55 159,35
7.	14111222017522	Piatra sparta fractie (20/40)mm	m3	125,58	205,00	25 743,90
8.	14111222017523	Piatra sparta fractie (5/20)mm	m3	52,32	210,00	10 987,20
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	462,77	210,00	97 181,70
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	14,20	215,00	3 053,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	107,92	210,00	22 663,20
12.	1421202287	Кирпичная мелочь (кирпич М100 сито 5х5мм)	m3	48,65	800,00	38 920,00
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,00	12,00	0,00
14.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	11,14	110,00	1 225,40
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,10	5 200,00	520,00

16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,81	5 200,00	4 212,00
17.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	243,94	3,00	731,82
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	22,85	74,00	1 690,90
19.	2320166200676	White spirit	kg	0,01	42,00	0,42
20.	2320187315789	Decofrol	kg	27,43	35,00	960,05
21.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,16	102,00	16,32
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,32	102,00	32,64
23.	25212167000003	Teava din PVC, Dn150 mm	m	3,21	74,00	237,54
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 544,00	2,00	9 088,00
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,53	2,00	1,06
26.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	37 488,00	2,00	74 976,00
27.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	2 882,60	134,00	386 268,40
28.	26631021000004	Beton C7.5	m3	6,06	1 100,00	6 666,00
29.	26631021000005	Beton C12.5	m3	4,44	1 100,00	4 884,00
30.	26631021000007	Beton B 12,5/M150	m3	15,95	1 100,00	17 545,00
31.	26631021000008	Beton B 15/M200	m3	16,93	1 250,00	21 162,50
32.	26631021000017	Beton clasa B 15/M200	m3	280,52	1 250,00	350 650,00
33.	266612280032521	Bordura beton pentru trotuare БР 100.20.8	m	5 873,21	70,00	411 124,70
34.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,43	26,00	297,18
35.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	26,60	21,00	558,60
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,29	21,00	384,09
37.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,13	62,00	8,06
38.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	68,57	4,00	274,28
39.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	68,57	2,00	137,14
40.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,13	2,00	2,26
41.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,86	21,00	144,06
42.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	56,80	320,00	18 176,00
43.	320155501	Глинистый грунт	m3	16,93	280,00	4 740,40
44.	354410	Суглинок седний песчаный с гумусом (сито 5x5 мм)	m3	5,19	300,00	1 557,00
45.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,79	10,00	117,90
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,23	10,00	42,30
47.	4100126202818	Apa	m3	80,94	10,00	809,40
48.	410220501	Juniperus virginiana (Можевельник виргинский кипарисовый)	buc	31,00	170,00	5 270,00
49.	410220502	Juniperus horizontalis (Можевельник горизонтальный)	buc	39,00	150,00	5 850,00
50.	410220503	Spiraea vanhouttei (Спирея Вангутта)	buc	30,00	220,00	6 600,00
51.	410220504	Buxus (Самшит)	buc	45,00	80,00	3 600,00
52.	410220505	Syringa (Сирень)	buc	10,00	90,00	900,00
53.	410220506	Cotoneaster dmmerei (Кизильник)	buc	6,00	175,00	1 050,00
54.	410220507	Berberis vulgaris (Барбарис обыкн.)	buc	3,00	265,00	795,00
55.	410220508	Philadelphus coronarius (Чубушник венечный жасмин)	buc	26,00	108,00	2 808,00
56.	4502201	Quercus robur pyramidalis (Дуб)	buc	2,00	583,00	1 166,00
57.	4502202	Tilia cordata, Tilia platyphyllos (Липа)	buc	66,00	450,00	29 700,00
58.	4502203	Aesculus hippocastanum (Каштан)	buc	70,00	275,00	19 250,00
59.	4502204	Platanus acerifolia (Платан)	buc	8,00	375,00	3 000,00
60.	4502205	Robinia pseudoacacia, hispida (Акация)	buc	6,00	625,00	3 750,00
61.	4502206	Pinus silvestris (Сосна обыкновенная)	buc	3,00	458,00	1 374,00
62.	4502207	Betula pendula (Береза бородавчатая)	buc	15,00	400,00	6 000,00
63.	45022085	Sorbus aucuparia (Рябина)	buc	8,00	583,00	4 664,00
64.	4502209	Golden Globe (Клен остролистный)	buc	41,00	600,00	24 600,00
65.	45022092	Thuja smargard (Туя)	buc	12,00	350,00	4 200,00
		Total materiale de constructii				1 805 842,93

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	339,93	70,00	23 795,10
2.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	2,89	42,00	121,38
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	25,14	36,00	905,04
4.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,00	54,00	0,00

5.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	218,01	100,00	21 801,00
		Total utilaje de construcții				46 622,52

Total	lei	2 520 774,89
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	160 394,27
Transport	2,00 %	36 116,86
Total	100,00 +	2 717 286,02
Cheltuieli de regie	2,00 %	54 345,72
Total	100,00 +	2 771 631,74
Beneficiu	2,00 %	55 432,63
Total	100,00 +	2 827 064,37
TVA 20%	20,00 %	565 412,87

Total deviz: **3 392 477,24**

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea unui parc si teritoriului
adiacent din or. Drochia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placi de trotuar prefabricate din beton vibropresat - 2840m2				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			350,27
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	205,00	235,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			337,87
						76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, dimensiuni 200/100/40	m2			231,71

1	2	3	4	5	6	7
		(mm), culori - 60 % gri, - 40 % alte culori, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	1,0150	134,00	136,01
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	215,00	1,07
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	210,00	7,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	320,00	6,40
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m			155,84 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	26631021000017	Beton clasa B 15/M200	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	266612280032521	Bordura beton pentru trotuare BP 100.20.8	m	1,0050	70,00	70,35
		2. Acoperire din nisip (Teren de joaca pentru copii) - 457m2				
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			337,87 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,39
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m			155,88 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	26631021000017	Beton clasa B 15/M200	m3	0,0480	1 250,00	60,04
	266612280032521	Bordura beton pentru trotuare BP 100.20.8	m	1,0050	70,00	70,35
		3. Acoperire speciala din amestec (Pista de alergari) - 910m2				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			337,87 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractie (20/40)mm	m3			350,27 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14111222017522	Piatra sparta fractie (20/40)mm	m3	1,1500	205,00	235,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractie (5/20)mm	m3			356,01 84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13
	14111222017523	Piatra sparta fractie (5/20)mm	m3	1,1500	210,00	241,48
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
10	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate din componente speciali (- Pietris din resturi ceramice M100 - sita 5/5mm-66%; -Argila cu indecele de plasticitate 18-23%; -Argila nisipoasa -sita 5/5mm -7%; Var nestins sita 2/2mm -4%)	m3			986,11 144,45
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	84,97	127,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	320155501	Глинистый грунт	m3	0,3100	280,00	86,82

1	2	3	4	5	6	7
	1421202287	Кирпичная мелочь (кирпич М100 сито 5х5мм)	m3	0,8910	800,00	712,82
	354410	Суглинок седний песчаный с гумусом (сито 5х5 мм)	m3	0,0950	300,00	28,52
	1411122201727	Известь пушонка (сито 2х2 мм)	m3	0,0540	250,00	13,51
		4. Trepte din beton latime 1.5m (9buc)				
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,97 101,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,97
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,84 26,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,84
13	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			63,68 62,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	62,63
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,05
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7.5	m3			1 483,32 326,80
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	292,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,98
	26631021000004	Beton C7.5	m3	1,0250	1 100,00	1 133,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
15	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12.5	m3			1 494,58 327,98
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	294,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,98
	26631021000007	Beton B 12,5/M150	m3	1,0250	1 100,00	1 144,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
16	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			140,34 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,79
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,18
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,65
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,29
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,69
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,00	7,32
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	21,44
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,19
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m			156,50 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	26631021000017	Beton clasa B 15/M200	m3	0,0480	1 250,00	60,71
	266612280032521	Bordura beton pentru trotuare BP 100.20.8	m	1,0050	70,00	70,30
		5. Trepte din beton latime 2.0m (17buc)				

1	2	3	4	5	6	7
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,96 101,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,96
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			25,50 25,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	25,50
20	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			63,30 62,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	62,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7.5	m3			1 486,05 326,93
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,76
	26631021000004	Beton C7.5	m3	1,0250	1 100,00	1 136,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	0,99
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,70
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12.5	m3			1 485,93 327,34
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	34,13
	26631021000005	Beton C12.5	m3	1,0250	1 100,00	1 136,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	0,98
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,54
23	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			140,16 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,31
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,69
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,00	7,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	21,22
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,19
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m			155,43 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	26631021000017	Beton clasa B 15/M200	m3	0,0480	1 250,00	59,62
	266612280032521	Bordura beton pentru trotuare BP 100.20.8	m	1,0050	70,00	70,32
		6. Trepte din beton latime 3m (29buc)				
25	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,22 101,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,22

1	2	3	4	5	6	7
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,44 26,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,44
27	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			65,31 64,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	64,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,11
28	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7.5	m3			1 488,50 327,25
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000004	Beton C7.5	m3	1,0250	1 100,00	1 138,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12.5	m3			1 489,15 327,15
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	34,04
	26631021000005	Beton C12.5	m3	1,0250	1 100,00	1 139,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,58
30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			141,27 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,76
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,21
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,63
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,68
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,00	7,38
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	19,52
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,79
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15), de 10x20 cm	m			156,07 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	26631021000017	Beton clasa B 15/M200	m3	0,0480	1 250,00	60,23
	266612280032521	Bordura beton pentru trotuare BP 100.20.8	m	1,0050	70,00	70,35
		7. Rigola din beton - 124 m.l.				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,12 101,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,12
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,35 26,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,35
34	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate	m3			64,73

1	2	3	4	5	6	7
		la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			350,06
						84,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,11
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	205,00	235,58
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,01
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,35
36	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15	m3			1 488,90
						327,16
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000007	Beton B 12,5/M150	m3	1,0250	1 100,00	1 139,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
37	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			139,35
						101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,68
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,00	7,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	17,97
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (schita din piatra zdrobita)	m3			350,33
						84,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,03
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	205,00	235,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,56
		8. Groapa de beton 0.5x0.5x0.5m				
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 684,80
						328,53
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	294,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	34,00
	26631021000008	Beton B 15/M200	m3	1,0250	1 250,00	1 333,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,33
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
40	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			136,76
						101,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,67
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,29
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,21
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,64
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,32
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,71
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,00	7,53
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	17,63
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,15
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			325,00
						85,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	85,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	205,00	205,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	35,00
42	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			40,39 17,86
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,86
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,86
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	21,00	21,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,00	0,30
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	102,00	1,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	8,00	0,16
43	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			368,33 198,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	84,97	198,33
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	102,00	170,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	42,00	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	12,00	0,00
44	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			869,67 311,67
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	311,67
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	102,00	544,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	42,00	14,00
45	Aca07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 150 mm	m			110,62 31,44
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	84,97	31,44
	25212167000003	Teava din PVC, Dn150 mm	m	1,0500	74,00	79,18
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	54,00	0,00
		9. Gazon obisnuit (Cu aplicarea solului fertil) - 10960.0 m2				
46	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
47	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			750,12 409,55
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,55
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	86,00	340,56
48	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			212,91 90,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
	1212121212121	apa	m3	1,5000	10,00	15,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	100,00	107,00
		10. Gazon obisnuit (Fara aplicarea solului fertil) - 8375.0 m2				
49	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			750,12 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	86,00	340,56
50	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			212,91 90,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
	1212121212121	apa	m3	1,5000	10,00	15,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	100,00	107,00
		11. Consolidarea pantelor cu iarba 270.m3				
51	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			527,84

1	2	3	4	5	6	7
						441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	86,00	86,00
52	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			212,99
						90,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,95
	1212121212121	apa	m3	1,5000	10,00	15,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	100,00	107,04
		12. Flori - 770.0 m2				
53	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			533,52
						214,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	84,97	176,74
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	3,00	312,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	3,00	5,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	10,00	0,60
54	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			212,94
						90,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,93
	1212121212121	apa	m3	1,5000	10,00	15,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	100,00	107,01
		13. Perete de sprigin poz.9 - 60 m.l.				
55	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,10
						101,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,10
56	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,35
						26,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,35
57	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			64,73
						63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
58	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3			1 643,73
						327,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000008	Beton B 15/M200	m3	1,0250	1 250,00	1 293,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
59	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			139,69
						101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,63
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,68
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,00	7,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	18,30
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,41
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
		14. Copaci - 231buc				
60	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,53 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	42,00	0,53
61	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			71,55 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	110,00	4,40
62		Quercus robur pyramidalis (Дуб)	buc			583,00 0,00
	4502201	Quercus robur pyramidalis (Дуб)	buc	1,0000	583,00	583,00
63		Tilia cordata, Tilia platyphyllos (Липа)	buc			450,00 0,00
	4502202	Tilia cordata, Tilia platyphyllos (Липа)	buc	1,0000	450,00	450,00
64		Aesculus hippocastanum (Каштан)	buc			275,00 0,00
	4502203	Aesculus hippocastanum (Каштан)	buc	1,0000	275,00	275,00
65		Platanus acerifolia (Платан)	buc			375,00 0,00
	4502204	Platanus acerifolia (Платан)	buc	1,0000	375,00	375,00
66		Robinia pseudoacacia, hispida (Акация)	buc			625,00 0,00
	4502205	Robinia pseudoacacia, hispida (Акация)	buc	1,0000	625,00	625,00
67		Pinus silvestris (Сосна обыкновенная)	buc			458,00 0,00
	4502206	Pinus silvestris (Сосна обыкновенная)	buc	1,0000	458,00	458,00
68		Betula pendula (Береза бородавчатая)	buc			400,00 0,00
	4502207	Betula pendula (Береза бородавчатая)	buc	1,0000	400,00	400,00
69		Sorbus aucuparia (Рябина)	buc			583,00 0,00
	45022085	Sorbus aucuparia (Рябина)	buc	1,0000	583,00	583,00
70		Golden Globe (Клен остролистный)	buc			600,00 0,00
	4502209	Golden Globe (Клен остролистный)	buc	1,0000	600,00	600,00
71		Thuja smargard (Туя)	buc			350,00 0,00
	45022092	Thuja smargard (Туя)	buc	1,0000	350,00	350,00
		15. Tufisuri - 190 buc				
72	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3			96,01 96,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	84,97	96,01
73	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc			45,30 44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	84,97	42,48
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	110,00	1,10
74		Juniperus virginiana (Можевельник виргинский кипарисовый)	buc			170,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	410220501	Juniperus virginiana (Можевельник виргинский кипарисовый)	buc	1,0000	170,00	170,00
75		Juniperus horizontalis (Можевельник горизонтальный)	buc			150,00
						0,00
	410220502	Juniperus horizontalis (Можевельник горизонтальный)	buc	1,0000	150,00	150,00
76		Spiraea vanhouttei (Спирея Вангутта)	buc			220,00
						0,00
	410220503	Spiraea vanhouttei (Спирея Вангутта)	buc	1,0000	220,00	220,00
77		Buxus (Самшит)	buc			80,00
						0,00
	410220504	Buxus (Самшит)	buc	1,0000	80,00	80,00
78		Syringa (Сирень)	buc			90,00
						0,00
	410220505	Syringa (Сирень)	buc	1,0000	90,00	90,00
79		Cotoneaster dmmeri (Кизильник)	buc			175,00
						0,00
	410220506	Cotoneaster dmmeri (Кизильник)	buc	1,0000	175,00	175,00
80		Berberis vulgaris (Барбарис обыкновенный)	buc			265,00
						0,00
	410220507	Berberis vulgaris (Барбарис обыкновенный)	buc	1,0000	265,00	265,00
81		Philadelphus coronarius (Чубушник венечный жасмин)	buc			108,00
						0,00
	410220508	Philadelphus coronarius (Чубушник венечный жасмин)	buc	1,0000	108,00	108,00

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or.

Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Forme arhitecturale mici

Valoarea de deviz 697 527,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (banca cu suport moale pentru odihna)	buc	36,00	3 653,01 611,78	131 508,22 22 024,22
2	TsH91B	Instalarea urne Metal acoperite partial cu lemn	buc	38,00	1 045,17 501,32	39 716,28 19 050,28
3	TsH91A Adaptiv	Instalarea banci pe 2 picioare (Montare pentru poz. 5 si 9)	buc	8,00	3 653,16 611,78	29 225,27 4 894,27
4	TsH91A Adaptiv	Instalarea banci pe 2 picioare (Montare pentru poz. 6, 7 si 8)	buc	12,00	652,70 611,78	7 832,41 7 341,41
		<i>Total</i>	lei			208 282,18
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			12 794,44
		<i>Transport</i>	2,00 %			3 099,44
		<i>Total</i>	100,00 +			224 176,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			4 483,52
		<i>Total</i>	100,00 +			228 659,58
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			4 573,19
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				233 232,77 53 310,18
		2. Utilaj				
5		Leagan PTP 009-01	buc	4,00	8 200,00 0,00	32 800,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6		Balansoar PTP 012-01	buc	4,00	6 010,00 0,00	24 040,00 0,00
7		Tobogan PTP 2-08-T2	buc	4,00	67 500,00 0,00	270 000,00 0,00
8		Scaun de copii PTP 020-01	buc	4,00	4 000,00 0,00	16 000,00 0,00
9		Porti de fotbal standart pentru terenurile de fotbal, complet echipate. Atentie! La instalare, materialele si manopera includ patru stilpi la doua porti CONFORM POZ 3	buc	2,00	2 600,00 0,00	5 200,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				348 040,00

		Total	lei	581 272,77
		TVA 20%	20,00 %	116 254,55
		Total deviz: Inclusiv salariu		697 527,32 53 310,18

Intocmit

SRL "DrostaI"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or.
Drochia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Forme arhitecturale mici**

Valoarea de deviz 697 527,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

		Total borderou de resurse № :				
--	--	-------------------------------	--	--	--	--

Manopera :						
1.	7123011000200	Betonist	h-om	455,90	84,97	38 737,82
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	129,20	84,97	10 978,13
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	42,30	84,97	3 594,23
		Total manopera				53 310,18

Materiale:						
1.	1212121212121	apa	m3	14,10	10,00	141,00
2.	20301129311023	Urne Metal acoperite partial cu lemn	buc	38,00	450,00	17 100,00
3.	25132066214602	Banca cu suport moale pentru odihna	buc	36,00	3 000,00	108 000,00
4.	25132066214603 3	Banca pentru copii	buc	8,00	3 000,00	24 000,00
5.	2663102100000	Beton	m3	5,21	1 100,00	5 731,00
6.	401110220	Leagan PTP 009-01	buc	4,00	8 200,00	32 800,00
7.	4011102202	Balansoar PTP 012-01	buc	4,00	6 010,00	24 040,00
8.	4011102203	Tobogan PTP 2-08-T2	buc	4,00	67 500,00	270 000,00
9.	4011102204	Scaun de copii PTP 020-01	buc	4,00	4 000,00	16 000,00
10.	4011102205	Porti de fotbal	buc	2,00	2 600,00	5 200,00
		Total materiale de construcții				503 012,00
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	581 272,77
TVA 20%	20,00 %	116 254,55

Total deviz:

697 527,32

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Amenajarea unui parc si teritoriului

Investitor

adiacent din or. Drochia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (banca cu suport moale pentru odihna)	buc			3 653,01
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	25132066214602	Banca cu suport moale pentru odihna	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 100,00	39,72
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
2	TsH91B	Instalarea urne Metal acoperite partial cu	buc			1 045,17

1	2	3	4	5	6	7
		lemn				501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	20301129311023	Urne Metal acoperite partial cu lemn	buc	1,0000	450,00	450,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 100,00	92,34
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
3	TsH91A Adaptaiv	Instalarea banci pe 2 picioare (Montare pentru poz. 5 si 9)	buc			3 653,16
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	251320662146033	Banca pentru copii	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 100,00	39,88
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
4	TsH91A Adaptiv	Instalarea banci pe 2 picioare (Montare pentru poz. 6, 7 si 8)	buc			652,70
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 100,00	39,42
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		2. Utilaj				
5		Leagan PTP 009-01	buc			8 200,00
						0,00
	401110220	Leagan PTP 009-01	buc	1,0000	8 200,00	8 200,00
6		Balansoar PTP 012-01	buc			6 010,00
						0,00
	4011102202	Balansoar PTP 012-01	buc	1,0000	6 010,00	6 010,00
7		Tobogan PTP 2-08-T2	buc			67 500,00
						0,00
	4011102203	Tobogan PTP 2-08-T2	buc	1,0000	67 500,00	67 500,00
8		Scaun de copii PTP 020-01	buc			4 000,00
						0,00
	4011102204	Scaun de copii PTP 020-01	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
9		Porti de fotbal standart pentru terenurile de fotbal, complet echipate. Atentie! La instalare, materialele si manopera includ patru stilpi la doua porti CONFORM POZ 3	buc			2 600,00
						0,00
	4011102205	Porti de fotbal	buc	1,0000	2 600,00	2 600,00

APROBAT:

Intocmit
SRL "DrostaI"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or.

Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Decaparea imbracamintei din beton asfaltic

Valoarea de deviz 43 004,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	9,40	178,33 135,95	1 676,29 1 277,95
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	118,50	178,28 135,95	21 125,95 16 110,31
3		Moloz		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,02	909,31 0,00	927,50 0,00
5	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	56,28	46,73 46,73	2 629,82 2 629,82
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	281,38	11,66 0,00	3 281,30 0,00

	Total	lei	29 640,86
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	4 804,34
	Total	100,00 +	34 445,20
	Cheltuieli de regie	2,00 %	688,90
	Total	100,00 +	35 134,10
	Beneficiu	2,00 %	702,68
	Total	100,00 +	35 836,78
	TVA 20%	20,00 %	7 167,36

1	2	3	4	5	6	7
						43 004,14
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				20 018,08

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or.**

Drochia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Decaparea imbracamintei din beton asfaltic

Valoarea de deviz 43 004,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,95	84,97	2 629,82
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	204,64	84,97	17 388,26
		Total manopera				20 018,08
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,44	350,00	854,00
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,65	350,00	927,50
3.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	99,13	46,00	4 559,98
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	29,83	110,00	3 281,30
		Total utilaje de construcții				9 622,78

Total	lei	29 640,86
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	4 804,34
Total	100,00 +	34 445,20
Cheltuieli de regie	2,00 %	688,90
Total	100,00 +	35 134,10
Beneficiu	2,00 %	702,68

Total	100,00 +	35 836,78
TVA 20%	20,00 %	7 167,36

Total deviz: 43 004,14

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea unui parc si teritoriului

Investitor

adiacent din or. Drochia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			178,33 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	46,00	35,67
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			178,28 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,68
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	46,00	35,65
3		Moloz				0,00 0,00
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			909,31 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	909,31
5	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			46,73 46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			11,66 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	110,00	11,66

APROBAT:

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or.

Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Fundatie existenet (poz.1). Demolarea.

Valoarea de deviz 334 743,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	98,30	550,11 514,06	54 075,80 50 532,50
2	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	251,70	550,12 514,07	138 463,99 129 390,62
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	2,10	910,00 0,00	1 911,00 0,00
4	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	350,00	46,73 46,73	16 356,73 16 356,73
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	875,00	11,66 0,00	10 202,50 0,00

	Total	lei	221 010,02
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	47 107,16
	Transport	2,00 %	3,50
	Total	100,00 +	268 120,68
	Cheltuieli de regie	2,00 %	5 362,41
	Total	100,00 +	273 483,09
	Beneficiu	2,00 %	5 469,66
	Total	100,00 +	278 952,75
	TVA 20%	20,00 %	55 790,55
			334 743,30

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz: Inclusiv salariu				196 279,85

Intocmit

SRL "DrostaI"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or.

Formular Nr.3

Drochia

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Fundatie existenet (poz.1). Demolarea.

Valoarea de deviz 334 743,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 400,00	84,97	118 958,00
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	192,50	84,97	16 356,73
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	717,49	84,97	60 965,12
		Total manopera				196 279,85

Materiale:

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	17,51	10,00	175,10
		Total materiale de construcții				175,10

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	122,49	47,00	5 757,03
2.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	70,00	15,00	1 050,00
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,46	350,00	1 911,00
4.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	122,49	46,00	5 634,54
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	92,75	110,00	10 202,50
		Total utilaje de construcții				24 555,07

Total	lei	221 010,02
-------	-----	------------

Asigurari sociale si medicale	24,00 %	47 107,16
Transport	2,00 %	3,50
Total	100,00 +	268 120,68
Cheltuieli de regie	2,00 %	5 362,41
Total	100,00 +	273 483,09
Beneficiu	2,00 %	5 469,66
Total	100,00 +	278 952,75
TVA 20%	20,00 %	55 790,55

Total deviz: **334 743,30**

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea unui parc si teritoriului
adiacent din or. Drochia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			550,11 514,06
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	84,97	174,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	47,00	16,45
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	46,00	16,10
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,00
2	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			550,12 514,07
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	84,97	174,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	47,00	16,45
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	46,00	16,10
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,00
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			910,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00

1	2	3	4	5	6	7
4	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			46,73 46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			11,66 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	110,00	11,66

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drostal"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or.

Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Fundatie existenet (poz.2). Demolarea.

Valoarea de deviz 397 192,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	98,30	550,11 514,06	54 075,80 50 532,50
2	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	251,70	550,12 514,07	138 463,99 129 390,62
3	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	65,30	550,11 514,06	35 921,89 33 568,24
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	2,49	909,44 0,00	2 264,50 0,00
5	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	415,30	46,73 46,73	19 408,85 19 408,85
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1 038,25	11,66 0,00	12 105,50 0,00

	Total	lei	262 240,53
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	55 896,05
	Transport	2,00 %	4,16
	Total	100,00 +	318 140,74
	Cheltuieli de regie	2,00 %	6 362,81
	Total	100,00 +	324 503,55
	Beneficiu	2,00 %	6 490,07

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			330 993,62
		TVA 20%	20,00 %			66 198,72
						397 192,34
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				232 900,21

Intocmit

SRL "DrostaI"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or.**

Drochia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Fundatie existenet (poz.2). Demolarea.

Valoarea de deviz 397 192,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 661,20	84,97	141 152,16
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	228,42	84,97	19 408,85
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	851,35	84,97	72 339,20
		Total manopera				232 900,21

Materiale:

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	20,78	10,00	207,80
		Total materiale de construcții				207,80

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	145,34	47,00	6 830,98
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	83,06	15,00	1 245,90
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,47	350,00	2 264,50
4.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	145,34	46,00	6 685,64
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	110,05	110,00	12 105,50
		Total utilaje de construcții				29 132,52

Total	lei	262 240,53
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	55 896,05
Transport	2,00 %	4,16
Total	100,00 +	318 140,74
Cheltuieli de regie	2,00 %	6 362,81
Total	100,00 +	324 503,55
Beneficiu	2,00 %	6 490,07
Total	100,00 +	330 993,62
TVA 20%	20,00 %	66 198,72

Total deviz:

**397 192,3
4**

Intocmit SRL "Drostal"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Amenajarea unui parc si teritoriului
adiacent din or. Drochia**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			550,11 514,06
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	84,97	174,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	47,00	16,45
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	46,00	16,10
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,00
2	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			550,12 514,07
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	84,97	174,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	47,00	16,45
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	46,00	16,10
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,00
3	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			550,11 514,06
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	84,97	174,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	47,00	16,45
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	46,00	16,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,00
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			909,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	909,44
5	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			46,73 46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			11,66 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	110,00	11,66

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drosta1"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or.

Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Perete de sprijin (poz.5).

Valoarea de deviz 1 655 633,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	3,88	717,14 0,00	2 782,50 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,20	174,90 174,90	209,88 209,88
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	2,05	326,34 0,00	669,00 0,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	51,20	26,34 26,34	1 348,47 1 348,47
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	256,20	64,73 63,73	16 583,19 16 326,99

1	2	3	4	5	6	7
6	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B3.5	m3	33,20	1 636,54 382,37	54 333,10 12 694,52
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3	242,00	1 790,54 373,87	433 310,16 90 476,06
8	CB02A	Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	865,10	139,78 101,96	120 925,11 88 209,06
9	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	2 719,10	28,21 8,41	76 705,84 22 873,08
10	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	6 046,00	25,47 5,27	153 969,72 31 851,01
11	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	58,90	593,95 152,95	34 983,42 9 008,52
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	51,60	356,01 84,11	18 370,17 4 340,27
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	114,00	337,87 76,47	38 517,52 8 717,92
14	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 50x3,0 mm (L=0,6 m)	buc	33,00	68,04 33,99	2 245,20 1 121,60
15	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara	m2	838,50	96,71 10,20	81 093,57 8 549,68

1	2	3	4	5	6	7
		ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (2 straturi)				
16	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	456,70	181,80 152,95	83 028,21 69 850,44
17		Деформационный шов				
18	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2	5,80	523,42 305,89	3 035,81 1 774,17
19	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	11,60	48,51 5,13	562,72 59,48
20		Ограждение ОГ1				
21	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimi pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	2,41	32 796,24 7 222,45	79 038,95 17 406,11
22	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	2,41	367,82 203,08	886,45 489,43
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din	t	2,41	870,20 324,72	2 097,17 782,57

1	2	3	4	5	6	7
		profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina				
24		Scara SC-1				
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,10	356,50 84,16	748,64 176,74
26	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3	5,60	1 644,39 327,13	9 208,61 1 831,95
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (5Bp pas 150/150)	kg	49,50	27,45 2,56	1 358,97 126,60
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,20	135,94 101,96	1 250,69 938,07

		Total	lei	1 217 263,07
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	93 399,03
		Transport	2,00 %	15 457,42
		Total	100,00 +	1 326 119,52
		Cheltuieli de regie	2,00 %	26 522,39
		Total	100,00 +	1 352 641,91
		Beneficiu	2,00 %	27 052,84
		Total	100,00 +	1 379 694,75
		TVA 20%	20,00 %	275 938,95
		Total deviz:		1 655 633,70
		Inclusiv salariu		389 162,62

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or.

Formular Nr.3

Drochia

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Perete de sprijin (poz.5).

Valoarea de deviz 1 655 633,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,90	84,97	246,41
2.	7122050013400	Zidar	h-om	733,04	84,97	62 286,41
3.	7123010010200	Betonist	h-om	1 115,14	84,97	94 753,45
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	618,98	84,97	52 594,73
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	918,02	84,97	78 004,16
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	101,32	84,97	8 609,16
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	13,20	84,97	1 121,60
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	14,97	84,97	1 272,00
9.	7212030022700	Sudor	h-om	71,70	84,97	6 092,35
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	20,48	84,97	1 740,19
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	102,43	84,97	8 703,48
12.	7422010060100	Timplar	h-om	14,21	84,97	1 207,42
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	366,25	84,97	31 120,27
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	393,12	84,97	33 403,42
15.	9312040019600	Sapator	h-om	94,24	84,97	8 007,57
		Total manopera				389 162,62

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	61,76	210,00	12 969,60
2.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	64,79	400,00	25 916,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	125,40	210,00	26 334,00
4.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,06	210,00	12,60
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,18	12,00	2,16
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,43	5 200,00	2 236,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,06	5 200,00	15 912,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,23	5 200,00	1 196,00
9.	2010237318750	Distantieri	buc	2 644,38	0,21	555,32
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	87,43	74,00	6 469,82
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1 908,12	5,00	9 540,60
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	1,02	500,00	510,00
13.	2320166200676	White spirit	kg	1,14	42,00	47,88
14.	2320187315789	Decofrol	kg	104,91	35,00	3 671,85
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2 870,62	21,00	60 283,02
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,01	22,00	44,22
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,26	25,00	31,50
18.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	12,53	102,00	1 278,06
19.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,20	102,00	20,40
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,76	102,00	383,52
21.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,58	95,00	55,10

22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,59	2,00	21,18
23.	2652102100713	Var pasta	m3	0,00	8,00	0,00
24.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,32	4,00	9,28
25.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	574,12	3,00	1 722,36
26.	26631021000007	Beton B3.5	m3	34,37	1 100,00	37 807,00
27.	26631021000008	Beton B 15/M200	m3	256,33	1 250,00	320 412,50
28.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	11,87	900,00	10 683,00
29.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	2,74	900,00	2 466,00
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2 787,33	19,00	52 959,27
31.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	6 197,15	19,00	117 745,85
32.	27221033100003	Teava instalatie 50x3,0 mm (L=0,6 m)	m	19,80	53,00	1 049,40
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	43,72	26,00	1 136,72
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	88,14	26,00	2 291,64
35.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	2 410,00	21,00	50 610,00
36.	28731220041003	Plase sudate (5Bp pas 150/150)	kg	49,99	24,00	1 199,76
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	69,95	21,00	1 468,95
38.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	13,26	62,00	822,12
39.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	12,05	4,00	48,20
40.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	262,29	4,00	1 049,16
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	262,29	2,00	524,58
42.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	12,05	2,00	24,10
43.	2874115883700	Saiba M 20	buc	12,05	2,00	24,10
44.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	4,38	2,00	8,76
45.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	26,23	21,00	550,83
46.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,62	10,00	256,20
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	34,25	10,00	342,50
48.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,02	10,00	0,20
49.	4100126202818	Apa	m3	16,77	10,00	167,70
		Total materiale de constructii				772 871,01

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	70,43	70,00	4 930,10
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,69	15,00	25,35
3.	2922140007000	Macara	h-ut	14,38	400,00	5 752,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,43	21,00	30,03
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,95	350,00	2 782,50
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,23	300,00	669,00
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	13,28	36,00	478,08
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	148,56	36,00	5 348,16
9.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	21,95	44,00	965,80
10.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	13,26	67,00	888,42
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	22,90	400,00	9 160,00
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	60,50	400,00	24 200,00
		Total utilaje de constructii				55 229,44

Total	lei	1 217 263,07
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	93 399,03
Transport	2,00 %	15 457,42
Total	100,00 +	1 326 119,52
Cheltuieli de regie	2,00 %	26 522,39
Total	100,00 +	1 352 641,91
Beneficiu	2,00 %	27 052,84
Total	100,00 +	1 379 694,75
TVA 20%	20,00 %	275 938,95

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea unui parc si teritoriului
adiacent din or. Drochia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în depozit teren catg. II	100 m3			717,14
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	0,00
						717,14
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			174,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	174,90
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			326,34
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	300,00	0,00
						326,34
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			64,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
6	CA02C	Beton simplu turnat în egalizari, pante, sape la înalțimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B3.5	m3			1 636,54
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	26631021000007	Beton B3.5	m3	1,0250	1 100,00	1 138,77
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	36,00	14,40
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3			1 790,54
						373,87

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton armat clasa... C15				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000008	Beton B 15/M200	m3	1,0250	1 250,00	1 294,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			139,78 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,68
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,00	7,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	18,21
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
9	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			28,21 8,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	84,97	8,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,21	0,06
10	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,47 5,27
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,21	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
11	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			593,95 152,95
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	400,00	440,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			356,01 84,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,11
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	210,00	241,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			337,87 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
14	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 50x3,0 mm (L=0,6 m)	buc			68,04 33,99
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	84,97	33,99
	27221033100003	Teava instalatie 50x3,0 mm (L=0,6 m)	m	0,6000	53,00	31,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	22,00	0,37
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0090	25,00	0,23
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0060	102,00	0,62
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,3210	2,00	0,64

1	2	3	4	5	6	7
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	210,00	0,38
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0005	10,00	0,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	8,00	0,00
15	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (2 straturi)	m2			96,71 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	21,00	71,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	2,04
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	500,00	0,60
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	11,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	44,00	1,14
16	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			181,80 152,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	900,00	23,39
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	900,00	5,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	21,00	0,06
17		Деформационный шов				
18	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2			523,42 305,89
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,5000	84,97	42,48
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4500	84,97	208,18
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	5 200,00	206,21
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	95,00	9,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	4,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,22
19	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			48,51 5,13
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	5,13
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	21,00	35,70
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	1,02
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	500,00	0,43
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	5,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	44,00	0,57
20		Ограждение ОГ1				
21	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			32 796,24 7 222,45
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	84,97	3 611,40
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	84,97	2 527,95
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	84,97	722,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	84,97	361,03
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	21,00	21 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	62,00	341,13
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	4,00	20,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	2,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	25,00	9,96
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	22,00	13,24
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	67,00	368,64
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	400,00	3 800,83
22	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			367,82 203,08
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	84,97	203,08
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	102,00	159,14
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	42,00	4,71
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	12,00	0,90
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			870,20 324,72
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,72
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	102,00	530,32
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	42,00	15,16
24		Scara SC-1				
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			356,50 84,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,16
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	210,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,33
26	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3			1 644,39 327,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000008	Beton B 15/M200	m3	1,0250	1 250,00	1 294,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (5Bp pas 150/150)	kg			27,45 2,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,43
	28731220041003	Plase sudate (5Bp pas 150/150)	kg	1,0100	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,21	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			135,94 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,64
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,69
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,00	7,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	16,96
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,18

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drostal"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or.

Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Perete de sprijin (poz.6).

Valoarea de deviz 1 358 391,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,45	717,14 0,00	1 757,00 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,00	175,04 175,04	875,19 875,19
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,23	326,83 0,00	402,00 0,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	30,70	26,35 26,35	808,91 808,91
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	153,70	64,72 63,72	9 948,19 9 794,49

1	2	3	4	5	6	7
6	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B3.5	m3	25,00	1 636,50 382,36	40 912,42 9 559,12
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3	206,00	1 790,53 373,87	368 849,51 77 016,81
8	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 926,80	28,21 8,41	54 354,87 16 208,03
9	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	3 421,80	25,47 5,27	87 139,98 18 027,23
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	736,40	139,82 101,96	102 959,80 75 086,29
11	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	59,00	593,95 152,95	35 042,82 9 023,82
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	51,60	356,01 84,11	18 370,17 4 340,27
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	114,30	337,88 76,47	38 619,16 8 740,86
14	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 50x3,0 mm (L=0,6 m)	buc	32,00	68,16 33,99	2 181,18 1 087,62
15	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara	m2	736,40	96,71 10,20	71 215,96 7 508,80

1	2	3	4	5	6	7
		ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (2 straturi)				
16	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	416,00	181,83 152,95	75 639,78 63 625,53
17		Деформационный шов				
18	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2	11,30	524,35 305,97	5 925,17 3 457,43
19	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	22,60	48,28 5,11	1 091,18 115,56
20		Ограждение ОГ1				
21	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimi pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	2,40	32 795,15 7 222,45	78 708,36 17 333,88
22	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	2,40	367,62 203,22	882,29 487,73
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din	t	2,40	870,10 324,65	2 088,25 779,17

1	2	3	4	5	6	7
		profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina				

		Total	lei	997 772,19
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	77 730,42
		Transport	2,00 %	12 533,41
		Total	100,00 +	1 088 036,02
		Cheltuieli de regie	2,00 %	21 760,72
		Total	100,00 +	1 109 796,74
		Beneficiu	2,00 %	22 195,93
		Total	100,00 +	1 131 992,67
		TVA 20%	20,00 %	226 398,53
		Total deviz:		1 358 391,20
		Inclusiv salariu		323 876,74

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or. Drochia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Perete de sprijin (poz.6).

Valoarea de deviz 1 358 391,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	5,65	84,97	480,08
2.	7122050013400	Zidar	h-om	670,12	84,97	56 940,09
3.	7123010010200	Betonist	h-om	920,25	84,97	78 193,64

4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	386,86	84,97	32 871,49
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	773,22	84,97	65 700,50
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	89,73	84,97	7 624,36
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	12,80	84,97	1 087,62
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	14,91	84,97	1 266,90
9.	7212030022700	Sudor	h-om	71,40	84,97	6 066,86
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	20,40	84,97	1 733,39
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	102,00	84,97	8 666,94
12.	7422010060100	Timplar	h-om	27,69	84,97	2 352,82
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	289,04	84,97	24 559,72
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	333,19	84,97	28 311,16
15.	9312040019600	Sapator	h-om	94,40	84,97	8 021,17
		Total manopera				323 876,74

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	59,34	210,00	12 461,40
2.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	64,90	400,00	25 960,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	125,73	210,00	26 403,30
4.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,06	210,00	12,60
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,18	12,00	2,16
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,37	5 200,00	1 924,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,58	5 200,00	13 416,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,45	5 200,00	2 340,00
9.	2010237318750	Distantieri	buc	1 604,58	0,21	336,96
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	73,64	74,00	5 449,36
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1 689,80	5,00	8 449,00
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,89	500,00	445,00
13.	2320166200676	White spirit	kg	1,12	42,00	47,04
14.	2320187315789	Decofrol	kg	88,37	35,00	3 092,95
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2 542,18	21,00	53 385,78
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,98	22,00	43,56
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,25	25,00	31,25
18.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	12,48	102,00	1 272,96
19.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,19	102,00	19,38
20.	2430126103294	Vopsea miniu de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,74	102,00	381,48
21.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,13	95,00	107,35
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,27	2,40	24,65
23.	2652102100713	Var pasta	m3	0,00	8,00	0,00
24.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,52	4,00	18,08
25.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	508,43	3,00	1 525,29
26.	26631021000007	Beton B3.5	m3	25,88	1 100,00	28 468,00
27.	26631021000008	Beton B 15/M200	m3	213,26	1 250,00	266 575,00
28.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	10,82	900,00	9 738,00
29.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	2,50	900,00	2 250,00
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 974,97	19,00	37 524,43
31.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	3 507,34	19,00	66 639,46
32.	27221033100004	Teava instalatie 50x3,0 mm (L=0,6 m)	m	19,20	53,00	1 017,60
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	36,82	26,00	957,32
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	53,49	26,00	1 390,74
35.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	2 400,00	21,00	50 400,00
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	58,91	21,00	1 237,11
37.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	13,20	62,00	818,40
38.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	12,00	4,00	48,00
39.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	220,92	4,00	883,68
40.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	220,92	2,00	441,84
41.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	12,00	2,00	24,00
42.	2874115883700	Saiba M 20	buc	12,00	2,00	24,00
43.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	3,68	2,00	7,36
44.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	22,09	21,00	463,89
45.	4022001	Rostul de dilatare	buc	0,00	20,00	0,00
46.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	15,37	10,00	153,70

		terasam.				
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	29,24	10,00	292,40
48.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,02	10,00	0,20
49.	4100126202818	Apa	m3	16,59	10,00	165,90
		Total materiale de construcții				626 670,58

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	69,68	70,00	4 877,60
2.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,49	15,00	22,35
3.	2922140007000	Macara	h-ut	9,67	400,00	3 868,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,36	21,00	28,56
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,02	350,00	1 757,00
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,34	300,00	402,00
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	10,00	36,00	360,00
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	123,60	36,00	4 449,60
9.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	19,44	44,00	855,36
10.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	13,20	67,00	884,40
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	22,80	400,00	9 120,00
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	51,50	400,00	20 600,00
		Total utilaje de construcții				47 224,87

Total	lei	997 772,19
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	77 730,42
Transport	2,00 %	12 533,41
Total	100,00 +	1 088 036,02
Cheltuieli de regie	2,00 %	21 760,72
Total	100,00 +	1 109 796,74
Beneficiu	2,00 %	22 195,93
Total	100,00 +	1 131 992,67
TVA 20%	20,00 %	226 398,53

Total deviz: **1 358 391,20**

Intocmit SRL "DrostaI"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Amenajarea unui parc si teritoriului
adiacent din or. Drochia**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
----	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717,14 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,14
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			326,83 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	300,00	326,83
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,35 26,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,35
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			64,72 63,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,72
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
6	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B3.5	m3			1 636,50 382,36
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	26631021000007	Beton B3.5	m3	1,0250	1 100,00	1 138,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	36,00	14,40
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3			1 790,53 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000008	Beton B 15/M200	m3	1,0250	1 250,00	1 294,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
8	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			28,21 8,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	84,97	8,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,21	0,06
9	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,47 5,27
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,26
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,47
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,21	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			139,82 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,68
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	74,00	7,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	18,22
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,61
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
11	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			593,95 152,95
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	400,00	440,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			356,01 84,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,11
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	210,00	241,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			337,88 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	70,00	29,40
14	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 50x3,0 mm (L=0,6 m)	buc			68,16 33,99
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	84,97	33,99
	27221033100004	Teava instalatie 50x3,0 mm (L=0,6 m)	m	0,6000	53,00	31,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	22,00	0,37
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0090	25,00	0,23
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0060	102,00	0,61
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,3210	2,40	0,77
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	210,00	0,39
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0005	10,00	0,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	8,00	0,00
15	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (2 straturi)	m2			96,71 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	21,00	71,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	2,04
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	500,00	0,60
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	11,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	44,00	1,14
16	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			181,83 152,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	900,00	23,41
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	900,00	5,41

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	21,00	0,06
17		Деформационный шов				
18	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2			524,35 305,97
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,5000	84,97	42,48
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4500	84,97	208,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,28
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	5 200,00	207,08
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	95,00	9,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	4,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	21,00	0,20
19	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			48,28 5,11
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	5,11
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	21,00	35,70
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	1,02
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	500,00	0,22
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	5,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	44,00	0,56
20		Ограждение ОГ1				
21	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			32 795,15 7 222,45
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	84,97	3 611,22
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	84,97	2 527,86
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	84,97	722,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	84,97	361,12
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	21,00	21 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	62,00	341,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	4,00	20,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	25,00	10,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	22,00	13,20
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	67,00	368,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	400,00	3 800,00
22	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			367,62 203,22
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	84,97	203,22
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	102,00	158,95
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	42,00	4,55
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	12,00	0,90
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			870,10 324,65
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,65
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	102,00	530,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	42,00	15,05

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drostal"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or. Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Statie de epurare (poz.7). Demolarea

Valoarea de deviz 201 075,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	132,60	329,68 329,68	43 716,22 43 716,22
2	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	68,36	329,69 329,69	22 537,44 22 537,44
3	RCsU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m	216,90	144,45 144,45	31 330,99 31 330,99
4	RCsD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu dn pina la 30 mm l	buc	108,00	12,24 11,90	1 322,41 1 284,75
5	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	42,00	550,12 514,07	23 104,98 21 590,88
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	1,05	910,00 0,00	955,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III				
7	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	105,36	46,74 46,74	4 924,01 4 924,01
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	263,40	11,66 0,00	3 071,20 0,00

		Total	lei	130 962,75
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	30 092,23
		Transport	2,00 %	1,14
		Total	100,00 +	161 056,12
		Cheltuieli de regie	2,00 %	3 221,12
		Total	100,00 +	164 277,24
		Beneficiu	2,00 %	3 285,54
		Total	100,00 +	167 562,78
		TVA 20%	20,00 %	33 512,56
		201 075,34		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		125 384,29		

Intocmit

SRL "Drosta"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or.
Drochia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Statie de epurare (poz.7). Demolarea**

Valoarea de deviz 201 075,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	65,07	84,97	5 529,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	168,00	84,97	14 274,96
3.	7212030022700	Sudor	h-om	15,12	84,97	1 284,75
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	57,95	84,97	4 924,01
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	865,83	84,97	73 569,58
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	303,66	84,97	25 801,99
		Total manopera				125 384,29

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,83	22,00	18,26
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,71	25,00	17,75
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,10	10,00	21,00
		Total materiale de construcții				57,01

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	14,70	47,00	690,90
2.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,51	15,00	127,65
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,73	350,00	955,50
4.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	14,70	46,00	676,20
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,92	110,00	3 071,20
		Total utilaje de construcții				5 521,45

Total	lei	130 962,75
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	30 092,23
Transport	2,00 %	1,14
Total	100,00 +	161 056,12
Cheltuieli de regie	2,00 %	3 221,12
Total	100,00 +	164 277,24
Beneficiu	2,00 %	3 285,54
Total	100,00 +	167 562,78
TVA 20%	20,00 %	33 512,56

Total deviz: **201 075,34**

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3			329,68 329,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	84,97	329,68
2	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3			329,69 329,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	84,97	329,69
3	RCsU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m			144,45 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,4000	84,97	118,96
4	RCsD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu dn pina la 30 mm l	buc			12,24 11,90
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0070	22,00	0,17
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0060	25,00	0,16
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,02
5	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			550,12 514,07
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	84,97	174,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	47,00	16,45
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	46,00	16,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,00
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			910,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
7	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			46,74 46,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,74
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			11,66 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	110,00	11,66

APROBAT:

Intocmit
SRL "DrostaI"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea unui parc si teritoriului adiacent din or.

Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Statie de epurare (poz.8). Demolarea.

Valoarea de deviz 90 009,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	45,60	329,69 329,69	15 033,74 15 033,74
2	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	63,84	329,68 329,68	21 047,07 21 047,07
3	RCsU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m	74,40	144,45 144,45	10 747,01 10 747,01
4	RCsD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu dn pina la 30 mm l	buc	48,00	12,25 11,90	587,89 571,00
5	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	14,70	550,06 514,04	8 085,81 7 556,39
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,24	904,17 0,00	217,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III				
7	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	36,59	46,72 46,72	1 709,60 1 709,60
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	91,47	11,67 0,00	1 067,00 0,00

		Total	lei	58 495,12
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	13 599,55
		Transport	2,00 %	0,47
		Total	100,00 +	72 095,14
		Cheltuieli de regie	2,00 %	1 441,90
		Total	100,00 +	73 537,04
		Beneficiu	2,00 %	1 470,74
		Total	100,00 +	75 007,78
		TVA 20%	20,00 %	15 001,56
		Total deviz:		90 009,34
		Inclusiv salariu		56 664,81

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unui parc si
teritoriului adiacent din or.
Drochia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Statie de epurare (poz.8). Demolarea.**

Valoarea de deviz 90 009,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	22,32	84,97	1 896,53
2.	7123010010200	Betonist	h-om	58,80	84,97	4 996,24
3.	7212030022700	Sudor	h-om	6,72	84,97	571,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,12	84,97	1 709,60
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	454,76	84,97	38 640,96
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	104,16	84,97	8 850,48
		Total manopera				56 664,81

Materiale:

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,37	22,00	8,14
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,32	25,00	8,00
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,73	10,00	7,30
		Total materiale de construcții				23,44

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,14	47,00	241,58
2.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,99	15,00	44,85
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,62	350,00	217,00
4.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	5,14	46,00	236,44
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,70	110,00	1 067,00
		Total utilaje de construcții				1 806,87

Total	lei	58 495,12
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	13 599,55
Transport	2,00 %	0,47
Total	100,00 +	72 095,14
Cheltuieli de regie	2,00 %	1 441,90
Total	100,00 +	73 537,04
Beneficiu	2,00 %	1 470,74
Total	100,00 +	75 007,78
TVA 20%	20,00 %	15 001,56

Total deviz:

90 009,34

Intocmit

SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Amenajarea unui parc si teritoriului
adiacent din or. Drochia**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3			329,69 329,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	84,97	329,69
2	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3			329,68 329,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	84,97	329,68
3	RCsU06C	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2	m			144,45 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,4000	84,97	118,96
4	RCsD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu dn pina la 30 mm l	buc			12,25 11,90
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0070	22,00	0,17
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0060	25,00	0,17
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,02
5	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			550,06 514,04
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	84,97	174,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	47,00	16,43
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	46,00	16,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	15,00	3,00
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			904,17 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	904,17
7	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			46,72 46,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,72
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			11,67 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	110,00	11,67

APROBAT:

Intocmit
SRL "Drostal"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.